Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 05/2022–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe do
Departamento de Ciências do Movimento
Humano da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

CONVOCA os professores do Departamento de Ciências do Movimento Humano da

Universidade Estadual de Maringá para a 19ª Reunião Departamental a ser realizada no dia

18/05/2022 às 13h30, no Bloco I-01, sala 08, em primeira convocação, e 10 (dez) minutos

após, em segunda convocação, com a metade da totalidade dos membros do Departamento

e mais um. A ordem do dia será a seguinte:

1. Ata 02/2022 - DMO

 Assunto: Para Aprovação

 Interessado: DMO

2. Horário de trabalho docente - ano letivo 2021

 Assunto: Para aprovação

 Interessado: Prof. Dr  Luis Paulo Alves

 Relator: Comissão de Horários

3. Processo 1073/2020 - Projeto de Pesquisa: Efeitos do high-intensity interval

training (HIIT) sobre os parâmetros metabólicos, inflamatórios, rigidez arterial e

deformação miocárdica (strain) em mulheres obesas: um ensaio clínico

randomizado.

Assunto: Para Ciência de Prorrogação

 Interessado: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

 Relator: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

4.  Processo 1374/2021 - PIBIC - Relação entre aptidão cardiorrespiratória e

função diastólica em mulheres com obesidade

 Assunto: Análise de relatório parcial e alteração de participação

 Interessado: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

 Relator: Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos

5.  Processo 1367/2021 - PIBIC - Análise do perfil socioeconômico e profissional

do egresso do Campus Regional do Vale do Ivaí/UEM, no período de 2014-

2020

 Assunto: Análise de relatório parcial e alteração de participação

 Interessado: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

 Relator: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

6. Processo 2178/2016 - Projeto de Extensão - Escola de iniciação e prática de

modalidades esportivas coletivas: atendimento a crianças e adolescentes de

Ivaiporã e região.

 Assunto: Análise de relatório anual e alteração de participação

 Interessado: Prof.. Dr. Wiliam Fernando Garcia

 Relator: Profª Drª Paula Marçal Natali

7. Processo 798/2022 - II SEDUVI - Seminário de Divulgação do Curso de

Educação Física do Vale do Ivaí: realidade e possibilidades futuras

 Assunto: Aprovação de relatório final

 Interessada: Profª Drª Andreia Paula Basei

 Relatora: Profª Drª Thaís Godoi de Souza

8. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Educação Física

 Assunto: Aprovação da adequação do projeto ao contexto da

curricularização da extensão na Universidade Estadual de Maringá

 Interessado: DMO

 Relatoria: Coordenação de Colegiado de Curso

9. Eleições DMO 2022 - Calendário eleitoral para chapas de Chefia,

Coordenação e Representação COU.

 Assunto: Definição de datas das eleições e membros comissão eleitoral

 Interessado: DMO

10. Assuntos Gerais